Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 006/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras

providencie a implementação de calçadas com acessibilidade na Rua Duque de Caxias,

no trecho que se inicia na residência do Sr. Oscar Lago até as proximidades da Academia

Pro Corpo, bem como a sinalização necessária ao longo de todo o percurso.

Tal medida é essencial para garantir a segurança e a acessibilidade de pedestres,

especialmente os colaboradores da empresa Idol Calçados, os praticantes da Academia

Pro Corpo e demais cidadãos que transitam por esta área. A rua, que atualmente apresenta

deficiências em sua infraestrutura e sinalização, já registrou alguns acidentes, o que torna

urgente a adoção de providências para minimizar os riscos.

A implantação das calçadas e da sinalização adequada não só proporcionará maior

segurança, como também melhorará as condições de mobilidade de todos os usuários da

via.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal com o fim de atender esta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 07 de abril de 2025.

Nailson Mantovani

Vereador MDB